Nos habitudes analytiques nous permettent à peine de saisir l'une ou l'autre, pareils à ces héros dégénérés de l'Iliade qui déjà ne soulevaient plus qu'avec effort la moitié des lourds rochers dont se jouaient leurs pères <sup>1</sup>. » — Hugues de Saint-Victor développe parfaitement la même pensée : « Ce monde entier est comme un livre écrit avec le doigt de Dieu... Chaque créature est une figure, un signe, *non point d'invention humaine, mais établi par la volonté divine, pour manifester la sagesse de ce qui est invisible en Dieu*. Un ignorant voit un livre ouvert, il aperçoit des signes, mais il ne connaît pas la valeur des lettres. De même, l'insensé, l'homme animal, qui ne perçoit pas les choses de Dieu; il voit la forme extérieure des créatures visibles, mais il ne comprend pas les pensées qu'elles manifestent. L'homme spirituel, au contraire, sous cette forme extérieure et sensible, contemple et admire la sagesse du Créateur...

« L'insensé n'examine que la forme : le sage, au contraire, se sert de ce qu'il voit au dehors, pour *scruter la pensée profonde* de la sagesse divine, c'est comme si dans une même écriture, l'un se bornait à louer la couleur et la forme des caractères, tandis que l'autre s'attacherait à la beauté des pensées <sup>2</sup>. »

1. Ozanam, *Dante*, p. 296.

2. « Universus enim mundus iste sensibilis quasi quidam liber est

## VI

Après ces considérations, faisons ressortir quelques-uns des avantages de la comparaison, et citons d'abord un délicat et profond penseur.

« *La véritable métaphysique*, dit Joubert, ne consiste pas à rendre abstrait ce qui est sensible, *mais à rendre sensible ce qui est abstrait*, apparent ce qui est caché, imaginable, s'il se peut, ce qui n'est qu'intelligible, intelligible enfin ce qui se dérobe à l'attention <sup>1</sup>. »

scriptus digito Dei, hoc est virtute divinâ creatus, et singulæ creaturæ quasi figuræ quædam sunt non humano placito inventæ, sed divino arbitrio institutæ ad manifestandam invisibilem Dei sapientiam. Quemadmodum autem si illitteratus quis apertum librum videat, figuras aspiciat, litteras non cognoscit : ita stultus et *animalis homo*, qui non percipit ea quæ Dei sunt (I Cor. II), in visibilibus istis creaturis foris videt speciem, sed intus non intelligit rationem. Qui autem spiritualis est, et omnia dijudicare potest, in eo quidem quod foris considerat pulchritudinem operis, intus concipit quam miranda sit sapientia Creatoris. Et ideo nemo est cui opera Dei mirabilia non sint, dum insipiens in eis solam miratur speciem; sapiens autem per id quod foris videt profundam miratur divinæ sapientiæ cogitationem, velut si « in una eademque scriptura alter colorem seu formationem figurarum commendat; alter vero laudet sensum et significationem. » (*Érudit. didascal.*, t. II, l. VII, c. IV, p. 814.